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JSDEPORTE CIA. LTDA. 
INFORME DE GERENCIA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 

En mi calidad de Gerente de la empresa JSDEPORTE CIA. LTDA., y luego de haber finalizado el ejercicio fiscal 
2018 y haber examinado los estados financieros remitidos por el Contador de la empresa, los mismos que 
fueron elaborados bajo las disposiciones legales vigentes, pongo a consideración el siguiente informe: 

Situación financiera y de resultados. 

La estructura patrimonial de JSDEPORTE Cía. Ltda., se encuentra estructurada como a continuación se 
detalla: 

DESCRIPCIÓN 
ACTIVO 
PASIVO 
PATRIMONIO 

En cuanto al resultado del 2018, se detalla en el siguiente cuadro: 

INGRESOS 
DESCRIPCIÓN 

VENTAS 12% 

VENTAS 0% 

OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES 

TOTAL 

COSTOS Y GASTOS 
DESCRIPCIÓN 

GASTOS OPERACIONALES 
COSTO DE VENTAS 
INVENTARIO INICIAL DE MERCADERIAS 
+ COMPRAS DE MERCADERIA 
+ IMPORTACIONES DE MERCADERIA 
- INVENTARIO FINAL DE INVENTARIO DE 
MERCADERIA 
TOTAL 

VALOR 
102,390.62 
45,035.56 
57,355.06 

VALOR 
108,294.62 

29.00 
18,219.19 

126,542.81 

SUBTOTAL — TOTAL 
58,392.87 
60,325.86 

80,055.68 
69,962.95 

0.00 

89,692.77 

118,718.73 

Como resultado de lo anotado anteriormente, y con el afán de conocer el estado de la empresa, se desarrolla 
los siguientes indicadores financieros: 

« Liquidez 

Y” Liquidez corriente 

Activo corriente 

Pasivo corriente 
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100,950.83 

A O3556 

Interpretación: El coeficiente obtenido indica que la empresa tiene la posibilidad de financiar 

sus obligaciones a corto plazo considerando que se tiene un inventario final elevado. 

Prueba ácida 

Activo corriente — Inventarios 

Pasivo corriente 

100,950.83 - 89,692.77 _ 025 
45,035.56 on 

Interpretación: Se puede apreciar que JSDEPORTE CIA. LTDA,, no tiene un índice favorable 
en este caso ya que no es capaz de cubrir sus obligaciones corrientes sin considerar el 
inventario de mercaderías. 

Solvencia 

Y Endeudamiento del activo. 

Total pasivo 

Total activo 

45,035.56 

10239007 0 

Interpretación: Este índice permite determinar el nivel de autonomía financiera, por lo que se 
puede indicar que la empresa mantiene un elevado grado de independencia frente a sus 
acreedores. 

Apalancamiento total 

Total pasivo 

Patrimonio 

4503556 _ ¿0 
57,355.06 

Interpretación: Se interpreta como el número de unidades monetarias de activos que se han 
conseguido por cada unidad monetaria de patrimonio. Es decir, Mide el grado de compromiso 

del patrimonio de la empresa para con los acreedores. Por cada peso ($1) de patrimonio, se 
tienen deudas por $0,79. 

Durante el año 2018, se ha dado estricto cumplimiento a las disposiciones de las entidades gubernamentales. 
Así también, en lo referente a aspectos administrativos, laborales y legales; la compañia no ha tenido 
dificultades. 
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Señores accionistas lo expuesto en este informe es el fiel reflejo de la situación de JSDEPORTE CIA, LTDA., 
durante el ejercicio fiscal 2018. 

Atentamente, 

    
Ledo. Jhon Sichel Gonzalez 

GERENTE 
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