

JSDEPORTE CIA. LTDA. INFORME DE GERENCIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

En mi calidad de Gerente de la empresa JSDEPORTE CIA. LTDA., y luego de haber finalizado el ejercicio fiscal 2018 y haber examinado los estados financieros remitidos por el Contador de la empresa, los mismos que fueron elaborados bajo las disposiciones legales vigentes, pongo a consideración el siguiente informe:

Situación financiera y de resultados.

La estructura patrimonial de JSDEPORTE Cía. Ltda., se encuentra estructurada como a continuación se detalla:

DESCRIPCIÓN	VALOR
ACTIVO	102,390.62
PASIVO	45,035.56
PATRIMONIO	57,355.06

En cuanto al resultado del 2018, se detalla en el siguiente cuadro:

INGKESOS				
DESCRIPCIÓN	VALOR			
VENTAS 12%	108,294.62			
VENTAS 0%	29.00			
OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES	18,219.19			
TOTAL	126,542.81			

COSTOS Y GASTOS			
DESCRIPCIÓN	SUBTOTAL	TOTAL	
GASTOS OPERACIONALES		58,392.87	
COSTO DE VENTAS		60,325.86	
INVENTARIO INICIAL DE MERCADERIAS	80,055.68		
+ COMPRAS DE MERCADERIA	69,962.95		
+ IMPORTACIONES DE MERCADERIA	0.00		
- INVENTARIO FINAL DE INVENTARIO DE			
MERCADERIA	89,692.77		
TOTAL		118,718,73	

Como resultado de lo anotado anteriormente, y con el afán de conocer el estado de la empresa, se desarrolla los siguientes indicadores financieros:

Liquidez

√ Liquidez corriente

Activo corriente
Pasivo corriente



















JUNSO



wma Do-win dasks

$$\frac{100,950.83}{45,035.56} = 2.24$$

Interpretación: El coeficiente obtenido indica que la empresa tiene la posibilidad de financiar sus obligaciones a corto plazo considerando que se tiene un inventario final elevado.

✓ Prueba ácida

$$\frac{100,950.83 - 89,692.77}{45,035,56} = 0.25$$

Interpretación: Se puede apreciar que JSDEPORTE CIA. LTDA., no tiene un índice favorable en este caso ya que no es capaz de cubrir sus obligaciones corrientes sin considerar el inventario de mercaderías.

Solvencia

✓ Endeudamiento del activo.

$$\frac{45,035.56}{102,390.62} = 0.44$$

Interpretación: Este índice permite determinar el nivel de autonomía financiera, por lo que se puede indicar que la empresa mantiene un elevado grado de independencia frente a sus acreedores.

✓ Apalancamiento total

$$\frac{45,035.56}{57,355.06} = 0.79$$

Interpretación: Se interpreta como el número de unidades monetarias de activos que se han conseguido por cada unidad monetaria de patrimonio. Es decir, Mide el grado de compromiso del patrimonio de la empresa para con los acreedores. Por cada peso (\$1) de patrimonio, se tienen deudas por \$0,79.

Durante el año 2018, se ha dado estricto cumplimiento a las disposiciones de las entidades gubernamentales. Así también, en lo referente a aspectos administrativos, laborales y legales; la compañía no ha tenido dificultades.















Butterfly





"wma Do-win ∂asks

JUNSO





FILA

Señores accionistas lo expuesto en este informe es el fiel reflejo de la situación de JSDEPORTE CIA. LTDA., durante el ejercicio fiscal 2018.

Atentamente,

Lcdo. Jhon Sichel Gonzalez

GERENTE